
 
 

 
 

Area Tecnica 
 

 
OGGETTO:  PALAZZINA DELLE SCIENZE - INTERVENTI EDILI VARI: MESSA IN 

SICUREZZA DAL RISCHIO SFONDELLAMENTO, RIPRISTINO 
INFILTRAZIONE – V.LE BENEDETTO XV 5, GENOVA – CIG Z733BB20D7 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTA la determina n.7039 del 27/11/2023 - con la quale vengono affidati, all’operatore 
economico S.E.I.M.A. SRL, i lavori di cui all’oggetto per un importo contrattuale di 
euro 28.295,56 oltre iva; 

VISTA  la determina n. 6754 del 16.11.2023 con la quale l’Ing. Matteo NEBIACOLOMBO è 
nominato RUP della procedura in oggetto; 

VISTO che il relativo contratto è stato stipulato in data 27/11/2023, ORDINE 198; 

CONSIDERATO che, nel corso dei lavori si sono resi necessari interventi che si configurano come 
variante ai sensi dell’Art. 106 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto collegati a 
rinvenimenti imprevedibili nella fase progettuale, come indicato nella dichiarazione 
rilasciata dal RUP e direttore dei lavori agli atti dell’Area Tecnica; 

 
CONSIDERATO che per tale variante in corso d’opera è prevista una spesa effettiva aggiuntiva alla 

prestazione originale pari a € 2.374,34 oltre iva come da relazione, computo 
estimativo comprensivo degli oneri di sicurezza, quadro comparativo, elenco prezzi 
relativi alle lavorazioni oggetto di variante, che risultano comprese nel 15% 
dell’importo contrattuale;  

 
CONSIDERATO  che l’art. 106 comma 12 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 prevede la possibilità 

dell’aumento nel limite del 20% dell’importo contrattuale; 

CONSIDERATO  che l’importo di € 2.374,34 oltre IVA è comunque contenuto nel limite del quinto 
dell’importo del contratto, per cui ai sensi dell’art 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 
possono essere imposte all’appaltatore le stesse condizioni del contratto originario; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul PROGETTO 100486-2023-MM-ALTROUNIGE-001 
“Realizzazione di interventi ai fini della sicurezza e prevenzione incendi”; 

 

DETERMINA 
 
 

1) Di approvare la variante in corso d’opera sopra descritta per un importo pari a € 2.374,34 oltre IVA; 
 
2) Di imputare la spesa prevista pari a € 2.374,34 oltre IVA al PROGETTO 100486-2023-MM-

ALTROUNIGE-001 “Realizzazione di interventi ai fini della sicurezza e prevenzione incendi” che 
contiene adeguata disponibilità di budget”. 

 
3) Di accantonare l’ulteriore importo per l’incentivo funzioni tecniche pari a € 47,49 sul medesimo 

progetto che contiene adeguata disponibilità di budget. 
 

 
IL DIRIGENTE 

Arch. Mauro MASPERO 
(f.to digitalmente) 


		2024-03-06T08:54:41+0100
	MAURO MASPERO




